



**AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MATANZAS**  
**DEPARTAMENTO DE PLANEAMIENTO URBANO**  
**RNC: 430040746**

**Matanzas, Provincia Peravia, Rep. Dom.**  
29 de noviembre del 2023

**A:** **SUSI JOSEFINA PÉREZ**  
ALCALDESA MUNICIPAL

**DE:** **SANTA LISSET LARA BÁEZ**  
ENC. DE PLANEAMIENTO URBANO

**ASUNTO:** INFORME ESTUDIO PREFACTIBILIDAD DE PROPUESTAS  
PARA EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2023

**ANEXOS:** EXPEDIENTE CON PRESUPUESTO SEGÚN PROPUESTA

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a las visitas realizadas en cada una de las comunidades contempladas para la implementación de presupuesto participativo de este año 2023 por el equipo técnico asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que los proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento; anexo los presupuestos de cada proyecto sujetos a los montos topes asignados para su ejecución a través de PPM.

Sin otro particular; dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Muy Atentamente;

  
**SANTA LISSET LARA BÁEZ**  
ENC. DE PLANEAMIENTO URBANO



!CONSTRUYENDO JUNTOS EL MUNICIPIO QUE QUEREMOS!

**Obra:** CANALIZACION Y ALCANTARILLA EN TUBOS DE H.A, BARRIO SAN MATEO**Sector:** BARRIO SAN MATEO, MATANZAS**Fecha:** 5/12/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PREPARACION EN:</b>					
1.01	Replanteo	1.00	PA	3,000.00	3,000.00	
1.02	Limpieza de canaleta existente	50.00	ML	202.91	10,145.50	
1.03	Bote del material producto limpieza y demolicion de canaleta.	36.45	M3	509.00	18,553.05	
						<b>31,698.55</b>
<b>2.00</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN DE H.A. L = 10.00 m, a=2.00mt</b>					
2.01	Excavacion Material No Clasificado a Mano inc/ corte de asfalto.	1.00		10,500.00	10,500.00	
2.02	Hormigon Ciclopeo e = 0.20 mts	8.80	M3	2,898.40	25,505.92	
2.03	Baden de H.A. e = 0.20 mts	4.40	M3	12,842.55	56,507.22	
2.04	Bote Material Inservible esp = 1.25	13.20	M3	509.00	6,718.80	
						<b>99,231.94</b>
<b>3.00</b>	<b>CONSTRUCCION DE BADEN DE H.A. L = 7.5 m, a=1.60mt</b>					
3.01	Excavacion Material No Clasificado a Mano inc/ corte de asfalto.	1.00		8,500.00	8,500.00	
3.02	Hormigon Ciclopeo e = 0.20 mts	4.80	M3	2,898.40	13,912.32	
3.03	Baden de H.A. e = 0.20 mts	2.40	M3	12,842.55	30,822.12	
3.04	Bote Material Inservible esp = 1.25	7.20	M3	2,898.40	20,868.48	
						<b>74,102.92</b>
<b>4.00</b>	<b>DOS(2) - IMBORNAL DE 1.00*1.00*1.00 M</b>					
4.01	Excavacion Material No Clasificado a Mano inc/ demolicion acera	2.00		4,000.00	8,000.00	
4.02	Bote producto de excavacion.	6.86	M3	509.00	3,491.74	
4.03	Losa de h.a de fondo hormigon 210 kg/cm2	0.39	M3	12,840.23	5,033.37	
4.04	Muros de bloques de 0.15 m	8.00	M2	1,524.19	12,193.52	
4.05	Pañete de muros	8.00	M2	562.54	4,500.32	
4.06	Tapa de imbornal en barras de 1*1	2.00		9,500.00	19,000.00	
						<b>52,218.95</b>

<b>5.00</b>	<b>HORMIGON ARMADO EN:</b>				
5.01	Excavacion Material No Clasificado a Mano para colocacion de tuberrias de 18" h.a	73.60	M3	511.81	37,669.22
5.02	Relleno reposicion.	16.57	M3	150.00	2,485.50
5.03	Bote de material excavado.	71.29	M3	500.00	35,643.75
5.04	Suministro y colocacion de corchon de arena para tuberia e=0.10	11.50	M3	2,200.00	25,300.00
5.05	Suministro y colocacion de tubos de 18" de h.a	115.00	ML	4,254.00	489,210.00
5.06	Registro de impeccion.	4.00		7,200.00	28,800.00
5.07	Contenes	40.00	ML	1,197.37	47,894.80
5.08	Aceras	50.00	M2	987.60	49,380.00

**716,383.27**

<b>6.00</b>	<b>Otros</b>				
6.01	Pintura amarillo trafico en borde de conten	1.00		7,500.00	7,500.00
6.02	Limpieza final	1.00		8,000.00	8,000.00

**15,500.00**

**GASTOS DIRECTOS**

**989,135.63**

**GASTOS INDIRECTOS**

Dirección Técnica	10%	98,913.56
Gastos Administrativos	3%	29,674.07
Seguros , polizas y Fianzas	2%	19,782.71
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	9,891.36
Transporte de materiales y equipos	3%	29,674.07
Codia	0.1%	989.14
Itbis sobre dirección técnica	18%	17,804.44

**206,729.35**

**TOTAL GENERAL**

**1,195,864.98**

**Obra:** CONSTRUCCION DE CONTENES SECCION DE GALEON, MATANZAS

**Sector:** SECCION GALEON

**Fecha:** 29/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	NIVELACION TOPOGRÁFICA	210.00	ML	35.00	7,350.00	
1.02	LIMPIEZA Y NIVELACION CON EQUIPOS PESADOS	4.00	HR	3,500.00	14,000.00	

**21,350.00**

<b>2.00</b>	<b>HORMIGON ARMADO</b>					
2.01	CONTENES	210.00	ML	1,197.37	251,447.70	
2.02	EXCAVACION A MANOS MATERIAL NO CLASIFICADO	12.00	M3	499.20	5,990.40	

**257,438.10**

<b>3.00</b>	<b>LIMPIEZA</b>					
3.01	LIMPIEZA CONTINUA Y FINAL	1.00	PA	4,000.00	4,000.00	

**4,000.00**

**GASTOS DIRECTOS**

**282,788.10**

### GASTOS INDIRECTOS

Dirección Técnica	10%	28,278.81
Gastos Administrativos	3%	8,483.64
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	2,827.88
Transporte de materiales y equipos	3%	8,483.64
Codia	0.01%	28.28
Itbis sobre dirección técnica	18%	5,090.19

**53,192.44**

**TOTAL GENERAL**

**335,980.54**

**Obra:** Construccion de contenes, Los Tumbaos, Barrio de Chicho, Matanzas

**Sector:** Seccion Tumbaos

**Fecha:** 29/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	NIVELACION TOPOGRÁFICA	260.00	ML	35.00	9,100.00	
1.02	LIMPIEZA Y NIVELACION CON EQUIPOS PESADOS	4.00	HR	3,500.00	14,000.00	
						<b>23,100.00</b>
<b>2.00</b>	<b>HORMIGON ARMADO</b>					
2.01	CONTENES	260.00	ML	1,197.37	311,316.20	
2.02	EXCAVACION A MANOS MATERIAL NO CLASIFICADO	17.00	M3	499.20	8,486.40	
						<b>319,802.60</b>
<b>3.00</b>	<b>LIMPIEZA</b>					
3.01	LIMPIEZA CONTINUA Y FINAL	1.00	PA	4,000.00	4,000.00	
						<b>4,000.00</b>
<b>GASTOS DIRECTOS</b>						<b>346,902.60</b>
<b>GASTOS INDIRECTOS</b>						
Dirección Técnica					10%	34,690.26
Gastos Administrativos					3%	10,407.08
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86					1%	3,469.03
Transporte de materiales y equipos					3%	10,407.08
Codia					0.01%	34.69
Itbis sobre dirección técnica					18%	6,244.25
						<b>65,252.38</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>412,154.98</b>

**Obra:** Construccion de Grada Cancha Quija Quieta

**Sector:** Quija quieta

**Fecha:** 29/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	TARRANCHA	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
1.01	EXCAVACION ZAPATA DE MURO	7.56	M3	499.20	3,773.95	
1.02	EXCAVACION ZAPATA DE COLUMNA	4.48	M3	499.20	2,236.42	
1.03	REPOSICION DE RELLENO EN ZAPATA DE MURO	7.06	M3	200.00	1,412.00	
1.04	REPLANTEO	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						<b>20,422.37</b>
<b>2.00</b>	<b>HORMIGON EN:</b>					
2.01	ZAPATA DE MURO 3 de 3/8"	3.06	M3	11,284.70	34,531.18	
2.02	ZAPATA DE COLUMNA 4 de 1/2" AD.	1.28	M3	15,296.84	19,579.96	
2.03	COLUMNAS 4 de 1/2" est. 3/8" 0.20	1.10	M3	39,766.99	43,743.69	
2.04	VIGA 4 de 1/2" est. De 3/8" 0.20	1.20	M3	34,387.65	41,265.18	
2.05	LOSA ASIENTO TIPO VIGA PLANA 6 de 3/8" est. 3/8" 0.20	0.00	M3	30,220.15	0.00	
2.06	ACERA PARTE FRONTAL DE LA GRADA	0.00	M2	1,022.22	0.00	
						<b>139,120.01</b>
<b>3.00</b>	<b>MUROS EN:</b>					
3.01	BLOCK 8" EN MUROS DE ASIENTOS	28.80	M2	2,151.77	61,970.98	
3.02	BLOCK 6" EN ESPALDAR DE DESCANSO	12.60	M2	1,524.19	19,204.79	
						<b>81,175.77</b>
<b>6.00</b>	<b>FINAL</b>					
6.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	3,000.00	3,000.00	
						<b>3,000.00</b>
<b>GASTOS DIRECTOS</b>						<b>243,718.15</b>

<b>GASTOS INDIRECTOS</b>		
Dirección Técnica	10%	24,371.81
Gastos Administrativos	3%	7,311.54
Supervisión	2%	4,874.36
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	2,437.18
Transporte de materiales y equipos	3%	7,311.54
Codia	1%	2,437.18
Itbis sobre dirección técnica	18%	4,386.93
		<b>53,130.56</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>296,848.71</b>

**Obra:** CONSTRUCCION DE GRADA CANCHA SAN JOSE

**Sector:** QUIJA QUIETA

**Fecha:** 29/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	TARRANCHA	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
1.02	EXCAVACION ZAPATA DE MURO	3.24	M3	499.20	1,617.41	
1.03	EXCAVACION ZAPATA DE COLUMNA	1.26	M3	499.20	628.99	
1.04	REPOSICION DE RELLENO EN ZAPATA DE MURO	2.91	M3	200.00	582.00	
1.05	REPLANTEO	1.00	PA	4,000.00	4,000.00	
1.06	REMOCION DE BANCO DE HIERRO	1.00	UND	1,500.00	1,500.00	
1.07	REUBICACION POSTE REFLECTOR (INCLUYE: DESCONEXION DE ENERGIA, DEMOLICION DE BASE, CONSTRUCCION DE BASE, ARRASTRE ELECTRICO Y ENERGIZACION)	1.00	PA	15,000.00	15,000.00	

**31,328.40**

<b>2.00</b>	<b>HORMIGON EN:</b>					
2.01	ZAPATA DE MURO 3 de 3/8"	1.80	M3	11,284.70	20,312.46	
2.02	ZAPATA DE COLUMNA 4 de 1/2" AD.	0.81	M3	15,296.84	12,390.44	
2.03	COLUMNAS 4 de 1/2" est. 3/8" 0.20	0.88	M3	39,766.99	34,994.95	
2.04	VIGA 4 de 1/2" est. De 3/8" 0.20	0.90	M3	34,387.65	30,948.89	
2.05	LOSA ASIENTO TIPO VIGA PLANA 6 de 3/8" est. 3/8" 0.20	3.60	M3	30,220.15	108,792.54	
2.06	ACERA PARTE FRONTAL DE LA GRADA	32.00	M2	1,022.22	32,711.04	

**240,150.32**

<b>3.00</b>	<b>MUROS EN:</b>					
3.01	BLOCK 8" EN MUROS DE ASIENTOS	19.60	M2	2,151.77	42,174.69	
3.02	BLOCK 6" EN ESPALDAR DE DESCANSO	9.00	M2	1,524.19	13,717.71	

**55,892.40**



<b>4.00</b>	<b>TERMINACIONES</b>				
4.01	PAÑETE EN MUROS	57.20	M2	594.09	33,981.95
4.02	FRAGUACHE EN COLUMNAS Y VIGAS	13.40	M2	167.32	2,242.09
4.03	PAÑETE EN COLUMNAS Y VIGAS	0.00	M2	0.00	0.00
4.04	CANTOS	150.00	ML	187.21	28,081.50
4.05	PAÑETE PULIDO EN ASIENTOS	0.00	M2	0.00	0.00
4.06	MOCHETAS	75.00	ML	195.97	14,697.75

**79,003.29**

<b>5.00</b>	<b>PINTURA</b>				
5.01	PINTURA BASE BLANCO 00	60.00	M2	182.21	10,932.60
5.02	PINTURA ACRILICA SUPERIOR	60.00	M2	204.20	12,252.00

**23,184.60**

<b>6.00</b>	<b>FINAL</b>				
6.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	5,000.00	5,000.00

**5,000.00**

**GASTOS DIRECTOS**

**434,559.01**

**GASTOS INDIRECTOS**

Dirección Técnica	10%	43,455.90
Gastos Administrativos	3%	13,036.77
Supervisión	2%	8,691.18
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	4,345.59
Transporte de materiales y equipos	3%	13,036.77
Codia	1%	4,345.59
Itbis sobre dirección técnica	18%	7,822.06

**94,733.86**

**TOTAL GENERAL**

**529,292.87**

**Obra:** CONSTRUCCION DE GRADA CANCHA SAN JOSE

**Sector:** QUIJA QUIETA

**Fecha:** 29/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	TARRANCHA	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
1.02	EXCAVACION ZAPATA DE MURO	3.24	M3	499.20	1,617.41	
1.03	EXCAVACION ZAPATA DE COLUMNA	1.26	M3	499.20	628.99	
1.04	REPOSICION DE RELLENO EN ZAPATA DE MURO	2.91	M3	200.00	582.00	
1.05	REPLANTEO	1.00	PA	4,000.00	4,000.00	
1.06	REMOCION DE BANCO DE HIERRO	1.00	UND	1,500.00	1,500.00	
1.07	REUBICACION POSTE REFLECTOR (INCLUYE: DESCONEXION DE ENERGIA, DEMOLICION DE BASE, CONSTRUCCION DE BASE, ARRASTRE ELECTRICO Y ENERGIZACION)	1.00	PA	15,000.00	15,000.00	

**31,328.40**

<b>2.00</b>	<b>HORMIGON EN:</b>					
2.01	ZAPATA DE MURO 3 de 3/8"	1.80	M3	11,284.70	20,312.46	
2.02	ZAPATA DE COLUMNA 4 de 1/2" AD.	0.81	M3	15,296.84	12,390.44	
2.03	COLUMNAS 4 de 1/2" est. 3/8" 0.20	0.88	M3	39,766.99	34,994.95	
2.04	VIGA 4 de 1/2" est. De 3/8" 0.20	0.90	M3	34,387.65	30,948.89	
2.05	LOSA ASIENTO TIPO VIGA PLANA 6 de 3/8" est. 3/8" 0.20	3.60	M3	30,220.15	108,792.54	
2.06	ACERA PARTE FRONTAL DE LA GRADA	32.00	M2	1,022.22	32,711.04	

**240,150.32**

<b>3.00</b>	<b>MUROS EN:</b>					
3.01	BLOCK 8" EN MUROS DE ASIENTOS	19.60	M2	2,151.77	42,174.69	
3.02	BLOCK 6" EN ESPALDAR DE DESCANSO	9.00	M2	1,524.19	13,717.71	

**55,892.40**

<b>4.00</b>	<b>TERMINACIONES</b>				
4.01	PAÑETE EN MUROS	57.20	M2	594.09	33,981.95
4.02	FRAGUACHE EN COLUMNAS Y VIGAS	13.40	M2	167.32	2,242.09
4.03	PAÑETE EN COLUMNAS Y VIGAS	0.00	M2	0.00	0.00
4.04	CANTOS	150.00	ML	187.21	28,081.50
4.05	PAÑETE PULIDO EN ASIENTOS	0.00	M2	0.00	0.00
4.06	MOCHETAS	75.00	ML	195.97	14,697.75

**79,003.29**

<b>5.00</b>	<b>PINTURA</b>				
5.01	PINTURA BASE BLANCO 00	60.00	M2	182.21	10,932.60
5.02	PINTURA ACRILICA SUPERIOR	60.00	M2	204.20	12,252.00

**23,184.60**

<b>6.00</b>	<b>FINAL</b>				
6.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	PA	5,000.00	5,000.00

**5,000.00**

**GASTOS DIRECTOS**

**434,559.01**

**GASTOS INDIRECTOS**

Dirección Técnica	10%	43,455.90
Gastos Administrativos	3%	13,036.77
Supervisión	2%	8,691.18
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	4,345.59
Transporte de materiales y equipos	3%	13,036.77
Codia	1%	4,345.59
Itbis sobre dirección técnica	18%	7,822.06

**94,733.86**

**TOTAL GENERAL**

**529,292.87**

**Obra:** CONSTRUCCION DE PUENTE SECTOR ANA LUCILA**Sector:** SECTOR ANA LUCILA, MATANZAS**Fecha:** 5/12/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PRELIMINARES</b>					
1.01	Limpieza con Equipos pesados	1.00	PA	17,500.00	17,500.00	
1.02	Bote de material demolido	20.00	M3	509.00	10,180.00	
1.03	Excavacion para aproches 5.00 x 0.90 x 1.00m	9.00	M3	500.00	4,500.00	
1.04	Relleno de reposicion	3.50	M3	650.00	2,275.00	
1.05	Relleno compactado en aproche norte	45.00	M3	650.00	29,250.00	
1.06	Bote de material exc.	12.00	M3	509.00	6,108.00	
						<b>69,813.00</b>
<b>2.00</b>	<b>HORMIGON ARMADO</b>					
2.01	En zapata de muro 5.0x0.90x.45 m	2.25	M3	12,200.00	27,450.00	
2.02	Hormigón en muros de estribos	10.50	M3	24,665.00	258,982.50	
2.03	Hormigón en vigas de cargas	4.05	M3	37,250.00	150,862.50	
2.04	Hormigón en losa 5.00x8x0.20m	8.00	M3	22,970.00	183,760.00	
2.05	Hormigón en vigas invertidas	1.20	M3	23,782.00	28,538.40	
						<b>649,593.40</b>
<b>3.00</b>	<b>TERMINACIONES</b>					
3.01	Pañete en vigas baranda	17.00	M2	540.07	9,181.19	
3.02	Cantos	32.00	ML	202.00	6,464.00	
3.03	Fraguache en vigas	17.00	M2	87.00	1,479.00	
						<b>17,124.19</b>
<b>4.00</b>	<b>OTROS</b>					
4.01	Baranda en tubos de 3" galvanizado 8.0 ml	2.00		40,000.00	80,000.00	
4.02	Pintura trafico amarillo	1.00	PA	12,000.00	12,000.00	
4.03	Limpieza final	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						<b>97,000.00</b>
						<b>GASTOS DIRECTOS 833,530.59</b>

**GASTOS INDIRECTOS**

Dirección Técnica	10%	83,353.06
Gastos Administrativos	3%	25,005.92
Seguros , polizas y Fianzas	4%	33,341.22
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	8,335.31
Transporte de materiales y equipos	3%	25,005.92
Codia	0.1%	833.53
Itbis sobre dirección técnica	18%	15,003.55

**190,878.51****TOTAL GENERAL 1,024,409.10**

!CONSTRUYENDO JUNTOS EL MUNICIPIO QUE QUEREMOS!

Obra: READECUACION SALON FUNERARIA LAS TABLAS

Sector: LAS TABLAS

Fecha: 30/11/2022

No	TRABAJOS A REALIZAR	CANT	UD	PU	SUB-TOTAL	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>PREPARACION EN:</b>					
1.01	Replanteo	1.00	PA	1,500.00	1,500.00	
1.02	Desmante de zinc en techo	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						<b>6,500.00</b>
<b>2.00</b>	<b>INSTALACIONES ELECTRICAS:</b>					
2.01	Suministro y colocacion de tuberias de 1/2" electricos MT, para colocacion de luces en plafon inc/ curvas, coplin y otros.	13.00	UND	252.30	3,279.90	
2.02	Suministro y colocacion de alambre americano #10 thn para alimentacion del area.	1.00	ROLLO	7,500.00	7,500.00	
2.03	Suministro e instalacion de tomacorrientes	4.00	UND	2,521.00	10,084.00	
2.04	Suministro e instalacion de interruptores dobles	2.00	UND	2,751.00	5,502.00	
2.05	Suministro y colocacion de lamparas led para techo.	8.00	UND	1,200.00	9,600.00	
2.06	Suministro y colocacion de caja de breaker de dos espacios inc/ breaker y cableado hasta la caja.	1.00	UND	4,800.00	4,800.00	
2.07	Mano de obra electrica.	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
						<b>48,765.90</b>
<b>3.00</b>	<b>TERMINACION DE TECHO:</b>					
3.01	Suministrto y colocacion de plafon PVC, a todo costo	1.00	UND	70,000.00	70,000.00	
						<b>70,000.00</b>
<b>4.00</b>	<b>PUERTAS Y VENTANAS:</b>					
4.01	construccion de hueco de puerta entrada para entrada a salon	1.00	PA	6,000.00	6,000.00	
4.02	Suministro y colocacion de puerta polimetlica de 1.0*2.10 m.	2.00	UND	12,500.00	25,000.00	
4.03	Ventana de cristal corredera.	73.94	P2	545.00	40,297.30	
						<b>71,297.30</b>
<b>5.00</b>	<b>PINTURA</b>					
5.01	Preparacion de la superficie . Masilla,lija, piedra.	1.00	PA	2,500.00	2,500.00	
5.02	Suministro y Aplicación de pintura acrilica Interior, Calidad superior, Alto rendimiento.	59.02	M2	202.50	11,951.55	
5.03	Suministro y Aplicación de pintura epoxica en piso	17.94	M2	413.00	7,409.22	
						<b>21,860.77</b>

<b>6.00</b>	<b>OTROS:</b>				
6.01	Limpieza final y continua según partida a realizar.	1.00		3,000.00	3,000.00

**3,000.00**

**GASTOS DIRECTOS**

**221,423.97**

**GASTOS INDIRECTOS**

Dirección Técnica	10%	22,142.40
Gastos Administrativos	3%	6,642.72
Pensiones y Jubilaciones Ley -6/86	1%	2,214.24
Transporte de materiales y equipos	3%	6,642.72
Codia	1%	2,214.24
Itbis sobre dirección técnica	18%	3,985.63

**43,841.95**

**TOTAL GENERAL**

**265,265.92**